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ABSTRAKT

Bakalářská práce vymezuje pojmy bezpečnost a ochrana v závislosti na určitý objekt. Dále

seznamuje s konkrétní budovou „vila ředitele reálného gymnázia“ v České Třebové a ana-

lyzuje její dosavadní zajištění a zabezpečovací systémy. Následně v praktické části popisu-

je nedostatky v zabezpečení a druhy potencionálních rizik spojených s dalším užíváním

této budovy.
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ABSTRACT

This thesis defines terms of security of a certain building. It also introduces the concrete

building „vila ředitele reálného gymnázia“ in Ceska Trebova and analysis its current secu-

rity system. Subsequently, in the practical part, the thesis describes the security weaknesses

and types of possible risks associated with further use of this building.
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ÚVOD

V současné době se naše společnost často potýká s nepříznivými vlivy osob či skupin, které

se svým chováním pohybují na hranici zákona. Tento neblahý, leč stále neodeznívající

trend se lidstvo rozhodlo řešit již před dávnými časy. Pomocí těchto impulzů vznikali méně

či více sofistikované systémy na zabezpečení různých druhů majetku, cenností a věcí, které

měli určitou hodnotu či význam. Jednou z těchto věcí je neodmyslitelně náš vlastní domov.

Vila ředitele reálného gymnázia v České Třebové je toho vhodným příkladem. Budova,

kterou projektoval architekt Alois Dryák, byla postavena v období let 1909-1911 kolmo

k dnešnímu hlavnímu masivu gymnázia ve stylu modernizujícího klasicismu. S učebním

křídlem gymnázia je propojena komunikačním patrovým mostem. Vstupní průčelí vily

s asymetricky posazeným vchodem v krajní pravé ose parteru kryté chodby a s konvex-

konkávním pulsem střední partie vytváří severní frontu parkově upravenému předpolí ško-

ly. Jednopatrový dům s robustním kamenným soklem a barevně odlišenými pásmy hlad-

kých omítkových fasád (na okrový úsek parteru nasedá opticky lehčí krémově bílý pruh

patra) kryje valbová střecha. Její příkrou figuru akcentují osový, široce rozkročený vikýř

s lyrickým štítovým obrysem a symetricky rozvržená sestava cihelných komínových těles.

Horizontálně člení obálku domu jemné plastické římsy a sled decentního geometrického

dekoru (rámce se spirálovým ornamentem), uplatněného v meziokenních plochách I. patra.

Z boční fronty budovy vybíhá středový rizalit s rozdílným rytmem otvorových prvků

v obou podlažích: čtveřicí obdélných oken v přízemí a dvěma širšími trojdílnými v I. patře,

kde je hmota pláště segmentově zvlněna. Zadní fasáda je ve střední části mělce vykrojena.

Její pravou část tvoří segmentově vypnutý trojosý rámec s vertikálním taktem, členěným

úzkými okny v geometrizujících rámech. Obdobně subtilní konstrukce okenních rámů na-

lezneme na všech průčelích domu. Interiéry využívané zprvu coby komfortní byt gymnazi-

álního ředitele v patře a naturální byty městských úředníků v přízemí a v mansardě – prošly

v průběhu druhé poloviny 20. století utilitárními změnami, dnes slouží pro základní umě-

leckou školu. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM Ů

1.1 Bezpečnost

Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším a vnitřním hroz-

bám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně celému systému)

tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu

s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundární adaptace. [2]

1.2 Ochrana

Činnosti pro naplňování strategického plánování, účinného nouzového řízení a opatření

v následujícím pořadí - před, během a po události aktivovaných. Ochrana je také chápána

jako souhrn pasivních a aktivních opatření zaměřených na snižování účinků, které nastanou

během události. [3]

1.3 Bezpečnostní posouzení

Bezpečnostní posouzení je hodnotící a návrhový dokument specifický pro obor fyzické

bezpečnosti. Bezpečnostní posouzení může být například závazným podkladovým doku-

mentem pro všechny stupně projektové dokumentace.

Bezpečnostní posouzení nemá legislativní oporu ve Stavebním zákonu (Zákon číslo

183/2006 Sb.). [15]

1.4 Objekt

Budova nebo jiný stavebně či jinak ohraničený prostor, ve kterém se nacházejí zabezpečené

oblasti.

1.5 Zabezpečená oblast

Stavebně ohraničený prostor uvnitř objektu, kde se zpracovávají nebo ukládají citlivé

a utajované skutečnosti.
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1.6 Hranice objektu

Plášť budovy, oplocení nebo jiné podobné ohraničení prostoru.

1.7 Vstup do objektu

Místo určené pro vstup a výstup osob z objektu a místo určené pro vjezd a výjezd doprav-

ních prostředků z objektu.
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2 FYZICKÁ BEZPE ČNOST

Lze ji rozdělit na tři základní oblasti, které vymezují použití jednotlivých bezpečnostních

mechanismů.

2.1 Zajištění perimetru (perimeter security)

Tento typ ochrany má za cíl detekovat nepovolené překročení hranice určité oblasti. Tato

oblast bezprostředně obklopuje prostor, jenž obsahuje chráněný objekt. Můžeme si to před-

stavit např. jako zajištění hranic našeho panství.

Při zajišťování perimetru si musíme položit důležitou otázku. Jakým způsobem jsme

schopni chránit perimetr? V zásadě je možno použít některého z následujících typů bez-

pečnostních systémů:

• elektronické systémy montované na plot

• samostatné pasivní nebo aktivní systémy využívající paprsek či pole

• uzavřené televizní okruhy

Co se týká prvního typu zařízení pro ochranu perimetru (systémy montované na plot), ta se

začala používat v nápravných ústavech. V současné době hrají primární roli i při ochraně

objektů armády, ministerstva obrany a také jaderných zařízení. Ochranu perimetru je vždy

nutno doplnit další ochranou prostoru uvnitř vytvořeného perimetru. Instalace většinou

znamená umístění jednoho či více drátů na oplocení. Tyto dráty mohou být ukryty v „trub-

ce“, která pomáhá při zachycování signálů. Zařízení většinou reagují na signály z oplocení

samotného, což je důvod, proč je nutné brát velký zřetel na kvalitu oplocení. Jestliže je

perimetr příliš velký, tak bývá rozdělen na několik zón. Co se týká míst, jež umožňují prů-

chod přes perimetr, tak v těchto místech bývá perimetrová ochrana přerušena a je nahraze-

na mechanismem pro kontrolu přístupu (čtečka očního pozadí, strážný). Ochrana perimetru

nemusí být omezena na oplocení. Je možné vytvořit perimetr pouze z ochranných zařízení

jako takových. V tomto případě tvoří bariéru laserové nebo infračervené paprsky, jejichž

směr a intenzita je sledována nebo lze použít senzory detekující změny ve fyzikálních po-

lích. Senzory vytvářející takovéto bariéry mohou být viditelné nebo mohou být skryty
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v zemi. Co se týče uzavřeného televizního okruhu, tady je princip zřejmý. Člověk by si měl

uvědomit, že dnes již není nutné zaměstnávat hlídače, kteří kontrolují pohyb v zorném poli

kamer. Existují totiž už poměrně kvalitní systémy pro automatickou detekci podezřelého

pohybu.

Jestliže to shrneme, tak zařízení, která se používají pro perimetrovou ochranu jsou mikro-

vlnné senzory, video systémy pro detekci pohybu (VMDs), bariérové senzory a skryté sen-

zory. Bariérovými senzory mohou být optické kabely nebo akustické koaxiální kabely

s mikrofony. Budoucnost bude patrně patřit optice, jelikož tyto systémy jsou pasivní a ob-

tížněji se zjišťuje jejich přítomnost a je tedy obtížnější je překonat.

2.2 Kontrola p řístupu (access control)

Tato část má zajistit kontrolu při vstupu za perimetr. Jestliže se budeme držet předchozího

příkladu, tak jde o ochranu bran ve zdi kolem našeho zámku. Jestliže si za perimetr zvolí-

me zdi budovy, pak mechanismy kontroly přístupu jsou použity na zajištění oken, dveří

apod.

Nejbezpečnějším způsobem kontroly jsou loajální strážní, kteří jsou schopni poznat všech-

ny osoby, které mají do objektu přístup, nebo kteří kontrolují identifikační karty s fotogra-

fií. Problémem je loajálnost a spolehlivost, což nás naopak netrápí u elektronických systé-

mů. Levnějším řešením je řízení přístupu pomocí různých karet od nejlevnějších magnetic-


[…]

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Obrázek 18: Perimetry kamer 4 [Zdroj: vlastní]

9.2 Čipový uzamykací systém

Tyto systémy se používají tam, kde chce mít vlastník jistotu, že se do objektu nedostane

nepovolaná osoba, v našem případě bez čipu. Toto opatření má několik výhod, jež pomo-

hou zkvalitnit bezpečnost jak pracovníků na pracovišti, tak i samotných žáků. Toto zařízení

se skládá ze dvou základních částí. První je elektricky řízený zámek, který se nachází na

dveřích budovy a druhou tvoří čipový klíč, který při přiložení na zámek vpustí osobu do

objektu.

Obrázek 19: Čipový uzamykací systém [Zdroj: vlastní]
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9.3 Zajištění rizikových míst

Na budově se nachází nespočet rizikových míst, která je potřeba zabezpečit separátně. Již

zmiňované okapy a parapety ze skupiny obrázků č. 14 zajistí zamýšlený kamerový systém.

Další problém tvoří nelegální grafická tvorba na zdech budovy.

Skupina obrázků 20: Riziková místa 3 [Zdroj: vlastní]
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Většinu těchto míst zajistí taktéž kamerový systém, ale některé prostory na obrázků č. 20 se

nalézají v pozicích, kde kamerový systém není a jeho instalace na taková zákoutí by byla

nestandardní a zcela zbytečná. Příčina, kvůli které se kresby na takto obtížně dostupných

místech objevují, je po krátké analýze zcela zřejmá. Žebřík, který je připevněn na zadní

stěně objektu je zcela nezabezpečen. V této situaci není problém pro jakéhokoliv ko-

lemjdoucího prozkoumat střešní prostory vzácného architektonického díla. K vyřešení to-

hoto problému je zapotřebí žebřík opatřit mříží na zámek, kterou si bude moci údržbář bu-

dovy kdykoliv odemknout. Jako doplňující prvek je výhodné k mříži přidat i ochranný prs-

tenec s ostnatým drátem, který zabrání zdatnějším jedincům překonat uzamčený žebřík.

Návrh takového souboru opatření můžeme vidět v následující ilustraci.

Obrázek 21: Riziková místa 4 [Zdroj: vlastní]
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Obrázek 22: Riziková místa 5 [Zdroj: vlastní]
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ZÁVĚR

Význam zabezpečení jakéhokoliv objektu s architektonickou a historickou hodnotou by

nám jako společnosti neměl být lhostejný. Lidstvo čelí už od nepaměti katastrofám přírod-

ních charakterů, se kterými se často nedá bezztrátově vypořádat. Na druhé straně tu stojí

člověk, schopný ničit, drancovat a na takové jednání se společnost může připravit.

Minulost ukázala, že vila ředitele reálného gymnázia, dnes využívaná jako základní umě-

lecká škola, přitahuje pozornost jak znalců z oboru architektury, tak i lidí, kteří si chtějí kus

takovéto historie odnést domů. Návrh výše zmiňovaných bezpečnostních opatření by měl

do budoucna zajistit poklidný chod budovy a její nezhoršující se stav.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

VMDs Video systémy pro detekci pohybu.

PIR Pasivní infračervené senzory.

CCTV Uzavřené televizní okruhy.

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém.

EZS Elektrický zabezpečovací systém.

ACS Přístupový systém.

SKV Systém kontroly vstupů.

UPS Systém zajišťující souvislou dodávku elektřiny.

MK Magnetické kontakty.

MW Mikrovlnné pohybové detektory.

LED Dioda emitující světlo.

IR Vícepaprskové infrabariéry.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obrázek 1: Pohybový detektor PIR [10] ............................................................................. 22

Obrázek 2: Detektory destrukce skla [10] ........................................................................... 24

Obrázek 3: Detekční oblast duálního detektoru pohybu [11] ............................................. 26

Obrázek 4: Osobní tísňový hlásič [12] ................................................................................ 28

Obrázek 5: Skříňka se zabezpečeným klíčem [13] ............................................................... 28

Obrázek 6: Vila ředitele reálného gymnázia [14] ............................................................... 36

Obrázek 7: Zajištění perimetru [Zdroj: vlastní] .................................................................. 37

Obrázek 8: Kontrola přístupu [Zdroj: vlastní] .................................................................... 38

Skupina obrázků 9: Vnitřní bezpečnost [Zdroj: vlastní] ..................................................... 39

Obrázek 10: Ochrana před vniknutím do zařízení [Zdroj: vlastní] ..................................... 40

Skupina obrázků 11: Paradox K641 [Zdroj: vlastní] .......................................................... 41

Obrázek 12: Zápis revize [Zdroj: vlastní] ........................................................................... 42

Skupina obrázků 13: Riziková místa 1 [Zdroj: vlastní] ....................................................... 45

Skupina obrázků 14: Riziková místa 2 [Zdroj: vlastní] ....................................................... 46

Obrázek 15: Perimetry kamer 2 [Zdroj: vlastní] ................................................................. 47

Obrázek 16: Perimetry kamer 1 [Zdroj: vlastní] ................................................................. 47

Obrázek 17: Perimetry kamer 3 [Zdroj: vlastní] ................................................................. 48

Obrázek 18: Perimetry kamer 4 [Zdroj: vlastní] ................................................................. 49

Obrázek 19: Čipový uzamykací systém [Zdroj: vlastní] ...................................................... 49

Skupina obrázků 20: Riziková místa 3 [Zdroj: vlastní] ....................................................... 50

Obrázek 21: Riziková místa 4 [Zdroj: vlastní] .................................................................... 51

Obrázek 22: Riziková místa 5 [Zdroj: vlastní] .................................................................... 52