2/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavel Holec

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce:

Posouzení bezpečnosti a ochrany vily ředitele reálného gymnázia v České Třebové

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma “Posouzení bezpečnosti a ochrany vily ředitele reálného gymnázia

v České Třebové“ obsahuje 57 stran a je řešená v rozsahu 9 kapitol. Za nedostatek považuji tu

skutečnost, že autor práce v úvodě neuvedl cíl práce a ani použité metody řešení své práce.

Přičemž obecný název v zadání a volba zaměření autora práce ho k tomu přímo směřovaly.

I když autor práce nikde neuvádí cíl práce, možno na základě obsahu práce konstatovat, že

zásady pro vypracování práce vytýčené v zadání autor splnil velmi dobrým způsobem.

Vysoce pozitivně hodnotím způsob zapracování obrázků číslo 7 až 22 do práce, kterých je

autorem autor práce a to včetně znázornění různých rizikových míst atd. Za nedostatek

považuji ten fakt, že autor nevyužil žádnou vhodnou metodu na podporu svých návrhů.
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Poměrně dobrou úroveň práce snižuje celá řada závažných formálních nedostatků (např. str.

11-12 krátké podkapitoly, str.17 chybějící úvodní text v 3.1, 4.1 atd., podkapitoly 3.1.1.2,

3.1.1.2 na str.18 a podkapitoly 4.1.1, 4.1.2 na str. 30 atd., začínají nevhodně odrážkami, různé

způsoby uvádění odrážek na str. 13, 15, 17 atd., chybějící odkazy v textu práce na vložené

obrázky na str. 22, 23, atd., zbytečné velké obrázky číslo 1 na str. 22, atd. Praktická část

začíná na str. 36 nevhodně popisem posuzovaného objektu a obrázkem číslo 6, zbytečně velké

mezery mezi textem a obrázkem na str. 37, 38 atd. Kapitola 8 má jenom 6,5 řádků. Seznam

použitých symbolů a zkratek není podle abecedy.

V práci se vyskytují i gramatické chyby (např. na str. 13, 15, 17 atd. chybějí tečky).

Autor při zpracování práce použil 15 zdrojů, tento počet se mi zdá být vhodný.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakou vhodnou metodou by jste podpořil svoje návrhy.

2. V čem je přínos vaší práce a jaké by byly finanční náklady na realizaci Vašich

opatření?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě

V Žilině dne 26.5.2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně